
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ATA Nº  101  DE 17 DE MARÇO DE 2025

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco com início às oito horas e
trinta minutos, na sala de reuniões da Secretaria Municipal  de Assistência Social  e  após
verificado  o  quórum,  realizou-se  reunião  ordinária  após  segunda  chamada.  O  Senhor
Diomedes Aparecido  dos Santos,  Presidente  do Conselho,  fez  a  leitura  das Pautas  que
seguem: Pauta 1- Apresentação Cadastro Único e PBF: César fez a apresentação dos
dados do Cadastro Único referentes ao mês de janeiro.  César informou que estão inscritos
no Cadastro Único 6484 idosos e desse número 860 estão inscritos no Programa Bolsa
Família.  Diomedes  perguntou  se  houve  variação,  César  informou  que  houve  poucas
liberações de Benefícios. César informou que 876 idosos estão na linha da pobreza, ou seja,
com renda  de até R$218,00 e dos idosos que  acima de meio salário está em  69,3%.
Diomedes perguntou onde estão disponíveis essas informações, e César disse que é através
da plataforma CECAD, a qual é de domínio público, porém as informações  desse sistema
ficam  disponíveis  por  pouco  tempo o  que  torna  difícil  acessar  os  dados  mais  antigos.
Diomedes perguntou se não tem como deixar mais tempo disponível, César disse que é por
parte  do  governo  Federal,  Diomedes  perguntou  se  no  âmbito  municipal  teria  essa
possibilidade, Eliane Oliveira, disse que o Gestor do Cadastro Único tem essas informações,
porém são informações restritas e não é obrigatório apresentá-las no  Conselho Municipal
dos Idosos. César acessou o sistema do CECAD para os conselheiros verem como funciona.
Eliane informou que a população tem mais interesse pelas informações do Programa Bolsa
Família através do Portal da Transparência.  César fez a demonstração de aplicação dos
filtros do sistema referentes as pessoas idosas. Todas as dúvidas foram esclarecidas e a
pauta aprovada. Pauta 2- Minuta Convocação Conferência. Leandro Santos, representante
da gestao do SUAS, fez a apresentação da minuta, leu os artigos da referida minuta.  O
artigo  primeiro  trata  da   convocação  da  IV  Conferência,  o  qual  informou  que  essas
orientações vieram do material orientador do Governo Federal.  Leandro fez a leitura dos
eixos que seguem: EIXO 1 – Financiamento das políticas públicas para ampliação e garantia
dos direitos sociais; EIXO 2 – Fortalecimento de políticas para a proteção à vida, à saúde e
para o acesso ao cuidado integral da pessoa idosa; EIXO 3 – Proteção e enfrentamento
contra quaisquer formas de violência, abandono social e familiar da pessoa idosa; EIXO 4 –
Participação social, protagonismo e vida comunitária na perspectiva das múltiplas velhices;
EIXO 5 – Consolidação e fortalecimento da atuação dos conselhos de direitos da pessoa
idosa como política do estado brasileiro. Leandro elencou que a Gestão prestará o suporte
para a realização da Conferência. A pauta foi aprovada. Eliane informou que esta semana
realizará reunião com a Proteção Social Básica para tratar sobre as pré conferências. Eliane
informou que  o local foi estabelecido para a Conferência será no  Centro de Convivência do
Melhor  Idade. Informes  Gerais:  Melanie  informou  que  o  Regimento  Interno  havia  sido
enviado ao grupo e não foi  feito nenhum apontamento e que será feito a publicação da
resolução aprovando. Diomedes informou sobre o caso de uma denúncia envolvendo uma
idosa, e que tinha sido orientado procurar o CRAS, Diomedes foi ao equipamento e que foi

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos- CMDI
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

ATA Nº  101  DE 17 DE MARÇO DE 2025

orientado  a  ir  ao  CREAS.    Eliane informou que Diomedes  pode orientar  a  família  ir  a
Procuradoria do Idoso ou fazer uma denúncia anônima no disque 100 . Nada mais havendo a
tratar,  eu,  Melanie  Mary  Rocha,  lavrei  esta  ata,  que  segue  assinada   por  mim e  pelos
conselheiros presentes xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

                 
                

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos- CMDI
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640

     

Diomedes Aparecido dos Santos 
Conselheiro Titular Não Governamental
Representante do Centro de Assistência e 
Desenvolvimento Integral - CADI

     

Melanie Mary Rocha
Assistente Administrativo- Conselhos 
Secretaria Assistência Social 

     

Eliane Oliveira da Silva
Conselheira Suplente Governamental
Secretaria Municipal de Assistência Social
 

Ricardo Alberton Lopes
Conselheiro Titular Não Governamental
Recanto Luz Divina Residência para Idosos
 

     

Valquiria Benachio Da Costa Moreira 
Conselheira Titular  Não Governamental- Representante 
da Assoc. De Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE






